قیام کے بعد یہ مساجد ایسی عظیم درس گاہیں بنیں جہاں اکثر سینکڑوں اور کبھی ہزاروں کی تعداد میں طلباء علم حاصل کرتے اور بہت سی مساجد میں اہم لائبریریاں ہوتی تھیں۔ مدینہ المنورہ، قاہرہ (اللازہر) اور دمشق کی مساجد اس کی اہم مثالیں ہیں۔

ان مساجد سے منسلک مدارس اپنے دور کے عالمی سطح کے تعلیمی مراکز تھے۔ عالمی شہرت یافتہ الازہر یونیورسٹی دنیا کی قدیم ترین یونیورسٹی ہے۔ اسے 358 ہجری (969 عیسوی) میں تعمیر کیا گیا اور اب وہاں ایک لاکھ سے زائد طلباء تعلیم حاصل کر رہے ہیں۔

تاریخ اسلام میں مساجد نے ایک اہم سماجی کردار ادا کیا ہے۔

تاہم مسلمانانِ برطانیہ کو زبردست چیلنجز کا سامنا ہے جس میں سے ایک اسلام کی اصلاح کرنے کے ایجنڈے کا ہے۔

اگرچہ اللہ عزہ و جل نے قرآن پاک میں ارشاد فرمادیا ہے: